1/3

ANO VI  N° 1618 – Quarta  Feira 18 de Junho de 2019

DECRETO Nº. 362

Aral Moreira – MS, 12 de junho de 2019.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE
2019, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR REMANEJAMENTO
DE DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO
E AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 837 -07/12/2018”.

D E C R E T A:

Artigo 1° Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, no valor de R$ 42.000,00
discriminados abaixo:

09 – Fundo Municipal de Previdência Social
09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
09.272.0157.2039 – Manutenção das Atividades do Fundo de
Previdência Própria
33.90.35.00 – Serviços de consultoria R$ 42.000,00

Art. 2° - A Despesa decorrente do artigo anterior correrá por conta de
Remanejamento de Dotação, autorizada pela Lei Municipal nº 837/2018,
art.6º, inciso II, abaixo discriminadas:

09 – Fundo Municipal de Previdência Social
09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
99.9997990.2042 – Reserva Orçamentária do RPPS
9.99.99.00 – Reserva de contingência R$ 42.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as
disposições em contrário.

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
Prefeito de Aral Moreira-MS

D E C R E T O  Nº 363 – DE 14 DE JUNHO DE 2019

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira,

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais...

R E S O L V E :

Artigo 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 813 de 16 de Março de 2017, art.

2º, com redação alterada pela Lei 817/16/08/2017, art. 4º e Lei Orgânica do

Município (LOM), art. 86, fica alterada a composição do CONSELHO

MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BASICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -

CONSELHO DO FUNDEB, o qual passa a vigorar com os seguintes

membros titulares e seus respectivos suplentes, com mandato de 02 (dois)

anos, permitida 01 (uma) recondução para o mandato subseqüente a seguir

abaixo:

MEMBROS PARA O CONSELHO DO FUNDEB

Poder Executivo (02 Representantes):

Titular: Cleverson Carvalho de Souza

Suplente: Marinete Chaves Mattoso

Titular: Cristiano Roberto Piroli
Suplente: Anderson Max Garcia

Poder Legislativo( 01 Representante):

Titular: Ricardo dos Santos Miranda

Suplente: Alci Paim da Silva

Representante dos Professores da Educação Básica (01

Representante):

Titular: Edilaine Oliveira de Almeida

Suplente: Lucia Escobar

Representantes dos Diretores de Escolas Municipais (01

Representante):

Titular: Arize Antoniel Ferreira da Silva

Suplente: Rosa Alves de Oliveira

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos (01

Representante):

Titular: Lurdes Matoso dos Santos

Suplente: Maria Aparecida Teixeira de Souza

Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica (02

Representantes):

Titular: Regiane da Cruz Soligo

Suplente: Rosany Gonçalves Agostini

Titular: Marilete Alves Godoy

Suplente: Regiane Martins de Mattos Milan

Representantes de Estudantes da Educação Básica (02

representantes):

Titular: Maria Eduarda Olmedo Pinheiro

Suplente: Jean Ferreira Martinez

Titular: Rosangela Castro Endres

Suplente: Graziella Adela Duarte Ximenes

Representante do Conselho Tutelar (01 representante):

Titular: Viviane Ferraz Depetriz

Suplente: Elaine Blanco Claus

Representante do Conselho Municipal de Educação (01

Representante):

Titular: Maria Isabel Rodrigues

Suplente: Dalva Ezenir Bambil Martins

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº

200/2018.

  ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA

  Prefeito de Aral Moreira-MS

2/3

ANO VI  N° 1618 – Quarta  Feira 18 de Junho de 2019

D E C R E T O  Nº 364 - 17 DE JUNHO 2019

“DECLARA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS, NA
DATA QUE MENCIONA”

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de

Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E:

Artigo 1º - FICA CONSIDERADO PONTO FACULTATIVO, nas Repartições

Públicas deste Município de Aral Moreira-MS, no dia 21 de Junho de 2019

(sexta-feira), em decorrência ao Feriado Nacional de Corpus Christi no

dia 20 de junho de 2019 (quinta-feira).

Artigo 2º - O disposto no Artigo anterior, não se aplica aos serviços

considerados essenciais, tais como: Hospital Municipal e Maternidade Santa

Luzia, Coleta de Lixo e Limpeza Pública.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação,

revogada as disposições em contrário.

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
Prefeito de Aral Moreira-MS.

PORTARIA N.º 728 - DE 18 DE JUNHO DE 2019

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais a que são
conferidas pela Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal e art. 67 da Lei
Federal nº 8.666/93:
R E S O L V E:

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de

junho de 1.993 e do Anexo VI, item 4, b, 5, da Resolução Normativa nº 054

de 14 de dezembro de 2016, do TCE/MS, os servidores abaixo

relacionados, para atuarem como fiscais de contrato, com efeitos a partir de

03/01/2019, representando as Secretarias abaixo relacionadas:

SERVIDOR MATRICULA SECRETARIA

TIAGO FERREIRA

BERTONCELLO
999790/01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ANDREIA LEOPOLDINA

FERNANDES DA SILVA
443171/02

SECRETARIA MUNICIPAL DE

PROMOÇÃO SOCIAL

DENIZE APARECIDA GAMARRA

DE OLIVEIRA
429403 GABINETE PREFEITO

DILMA DE SANTANA 44323904
SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

DENIZE APARECIDA GAMARRA

DE OLIVEIRA
429403

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,

SERVIÇOS URBANOS INDÚSTRIA

COMÉRCIO E MEIO AMBIENTE

VILMA ORTIZ 24803
SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

DENIZE APARECIDA GAMARRA

DE OLIVEIRA
429403

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

E PLANEJAMENTO

Art. 2° Os servidores deverão acompanhar e fiscalizar, anotando em

registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do

contrato de sua competência, conforme quadro acima, determinando o que

for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados durante a

execução do mesmo.

Art. 3° O Trabalho será realizado pelo fiscal e sempre assistido por outro

servidor da respectiva secretaria, procedendo, inclusive, o referido atesto

nos documentos fiscais e se responsabilizando pela conferência dos

produtos e serviços recebidos.

Art. 4º Sempre que o valor do recebimento de produtos for superior ao limite

estabelecido para a modalidade licitatória Convite, deverá esta ser recebida

por Comissão de Recebimento composta por três membros, a saber:

1º. Denize Aparecida Gamarra de Oliveira (titular)

2º. André Edmundo Iafuri Costa (titular)

3º. Dilma de Santana (Suplente)

Art. 5º A Comissão de Recebimento será presidida pela senhora Denize

Aparecida Gamarra de Oliveira, sendo que na sua ausência poderá ser

substituído por qualquer um dos membros titulares, sendo convocado o

suplente para compor a comissão.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor no ato de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 590/2019.

Cumpra-se, Publique-se, Cumpra-se.

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
Prefeito de Aral Moreira

PORTARIA Nº/31/2019
“Dispõe sobre a prorrogação da concessão de auxílio doença a
servidora GRAZIELLE PEREIRA SCHUTZ e dá outras providências”.

O Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Aral

Moreira/MS PREVIARAL, representado pelos seus Diretores, no uso de

suas atribuições legais nos termos da Lei Complementar Municipal nº 014,

de 18.11.2008, que rege a previdência municipal,

  R E S O L V E:

  Artigo 1º - retificar a Portaria 31/2019 sobre a

prorrogação do benefício de auxílio doença a servidora Grazielle Pereira

Schutz, ocupante do cargo de professora, lotada na Secretaria Municipal de

Educação, com vencimentos integrais, no período de 03 de junho de 2019 a

02 de julho de 2019, correspondente a 30 dias.

  Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de

sua publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede

administrativa da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em

contrário.

REGISTRA-SE,           PUBLIQUE-SE              CUMPRA-SE.

Aral Moreira/MS, 17 de junho 2019.
Sandro Cesar Dorneles                            Vaulteir Ferreira de Lima
Diretor-Presidente                      Diretor administrativo e Benefícios
   Matr. 318207                                                      Matr. 356502

3/3

ANO VI  N° 1618 – Quarta  Feira 18 de Junho de 2019

PORTARIA Nº 34/2019

“Dispõe sobre a prorrogação do auxílio doença do servidor ROBERTO
MACHADO e dá outras providencias”.

O Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Aral

Moreira/MS PREVIARAL, representado pelos seus Diretores, no uso de

suas atribuições legais nos termos da Lei Complementar Municipal nº 014,

de 18.11.2008, que rege a previdência municipal,

  R E S O L V E:

  Artigo 1º - PRORROGAR o benefício de auxílio doença

ao servidor  Roberto Machado, ocupante do cargo de Motorista, lotado na

Secretaria Municipal de Educação, com vencimentos integrais, no período

de 11 de junho de 2019 a 09 de agosto de 2019, correspondente a 60 dias.

  Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de

sua publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede

administrativa da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em

contrário.

REGISTRA-SE,   PUBLIQUE-SE            CUMPRA-SE.

Aral Moreira/MS, 18 de junho de 2019.

Sandro Cesar Dorneles                             Vaulteir Ferreira de Lima
Diretor-Presidente                      Diretor administrativo e Benefícios
   Matr. 318207                                                   Matr. 356502

		2019-06-19T09:00:57-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200